CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU
ESTADO DO PARANA
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Documento de Formalizagdo de Demanda

Orgéo: Camara Municipal de Mandaguacu
Setor requisitante: Diretoria Geral

Responsavel pela demanda: Lucinéia Callegari Menegazzo

Cargo: Diretora

Objeto: Aquisicdo de passagens para deslocamento rodoviario nas linhas abaixo
relacionadas, em ambos os sentidos:

Mandaguagu/Curitiba PR

Maringa/Curitiba PR

Mandaguagu/Londrina PR

Justificativa: A aquisicao tem por objetivo atender a demanda de passagens a serem
fornecidas aos vereadores e servidores, para deslocamento rodoviario terrestre,
quando assim solicitarem, para participacdo em reunides ou eventos, congressos
seminarios, capacitacoes e treinamentos, Cursos, ou quaisquer outras atividades fora
da sede do Municipio.

Embora a Camara Municipal tenha adquirido veiculo oficial para atender a
demanda de viagens pelos vereadores e servidores, o fornecimento de passagens
rodoviarias € opgéo nos casos em que o deslocamento sera realizado por apenas uma
pessoa, ou também para situagées em que ndo ha motorista devidamente autorizado.

Conforme a Lei Municipal n°® 2178/2021 o custeio de passagens aos
vereadores e servidores ficou ao encargo da Camara Municipal, obedecidas as
especificacdes constantes da referida norma legal.

A empresa Viagéo Garcia € a Unica empresa que atende por transporte

coletivo rodoviario as linhas solicitadas, conforme documento anexo.

Descricdo e quantidades: As passagens serdo adquiridas conforme descritas no
Termo de Referéncia, obedecidas as normas instituidas por lei e seguindo as
instrugbes da empresa, quanto aos prazos de solicitagdo e disponibilizacdo dos
bilhetes. As quantidades estéo diretamente ligadas @ demanda. Para a efetivacdo sera
considerado o fornecimento de 10 passagens para os percursos acima citados, com

base no fornecimento dos dltimos 3 (trés) anos.
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A Cémara Municipal estar3 apta a realizar as aquisicbes de passagens, caso seja

Data prevista para realizacao do processo de Contratagio:

verificada a necessidade, imediatamente a finalizagéo da contratagao.

A data prevista para contratacao serg ate 15 de margo de 2024,

Responsaveis Pela Contratacgio:

Responsavel pelo planejamento e acompanhamento:
Lucinéia Maria Callegari Menegazzo - Diretora

Agente de Contratacio:

José Adirson Gianotto Nascimento - Agente Administrativo
Responsavel pela fiscalizacgo:

Edir do Prado Constante — Auxiliar Administrativo
Autorizador da contratacao:

Fabricio Cesar Martelozzj - Presidente da Camara Municipal de Mandaguacu
Em conformidade com o disposto no inciso VII| art. 72 da Lei n° 14.133, de 1° de

abril de 2021, o processo sera encaminhado a autoridade competente para analise de

conveniéncia e oportunidade da contratagéo do objeto e autorizacao.

Mandaguagu, 16 de janeiro de 2024.

Lucinéia Callegari M
' Diretora



SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA o
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM PARANA i@
DIRETORIA DE OPERAGCOES GOVERNO DO ESTADO

DER
| PARA M COORDENADORIA DE TRANSPORTE RODOVIARIO COMERCIAL

DECLARAGAO
004/2024

Declaramos para fins de Inexigibilidade de Licitagdo, conforme disposto no artigo 74,
inciso | da Lei 14.133/2021, que as ligactes abaixo, em ambos os sentidos sdo atendidas por

transporte coletivo rodoviérios intermunicipais de passageiros, da seguinte forma:

SERVICO RODOVIARIO PADRAO

ORIGEM DESTINO EMPRESA AUTORIZADA A OPERAR
Mandaguacu Curitiba OPERADQ EXCLUSIVAMENTE PELA
; EMPRESA: REG 0007 VIACAO
Mandaguacu Londrina GARCIA LTDA
Maringa Curitiba
Maringa Londrina 1. REG 0037 EXPRESSO
NORDESTE LINHAS
RODOVIARIAS LTDA e
2. REG 0007 VIAGCAO GARCIA LTDA

Curitiba, 16 de janeiro de 2024.

Maria Elizabete das Neves Bozza
Coordenadora de Transporte Rodoviario Comercial

Assinatdra Avangada realizada por: Maria Elizabete Bozza (XXX.057.309-XX) em 16/01/2024 08:21 Local; DER/DOP/CTRC, Inserido ao protocole 21.579,156-4 por; ]anéina
Cadigia Prestes em. 16/01/2024 08:05. Documento assinado nos termcs do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada
no endereco: https://www.eprinocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocuments com o cédigo. 80c4572e4468762439e3238a014fe3f0.




Documento: DeclaracaodeExclusividade00424Mandaguacu.pdf.

Assinatura Avangada realizada por: Maria Elizabete Bozza (XXX.057.309-XX) em 16/01/2024 08:21 Local: DER/DOP/CTRC.

Inserido ao protocolo 21,579.156-4 por: Janaina Cadigia Prestes em: 16/01/2024 08:05.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decrero Estadual n® 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDecumento com o cédigo:
80c457224.168762439%9e3238a0f4fe3f0,




CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 CEP 87160-000

FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25

www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.pr.leg.br
: A
AUTORIZACAO DE ABERTURA R, [V)

O presente despacho aborda o contido no Documento de Formalizagao de

Demanda - (DFD) ora encaminhado pela Diretoria da Camara Municipal conforme
objeto abaixo discriminado:

Aquisicao de passagens para deslocamento rodovidrio nas linhas Mandaguagu/Curitiba
e Maringa/Curitiba PR e Mandaguagu/Londrina PR, em ambos os sentido.

Em ato de cognigdo sumaria, autorizo a abertura de Procedimento de

Contratagdo Direta, para atender a referida demanda, de acordo com o fundamento
ora indicado.

Determino que o procedimento seja impulsionado sem necessidade de novas

manifestagbes, estando todos os setores envolvidos cientes de suas atribuicoes.

Apbs todos os tramites necessarios para a correta instrucdo do presente

processo, retorne os documentos para manifestar decisdo final sobre a contratacao
direta.

Mandaguacu PR 18 de janeiro de 2024.

Autoridade competente:

Fabricio/Cesar Martelozzi
/ Presidégnte
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TERMO DE REFERENCIA fl L
DEFINICAOC DO OBJETO: LM

O objeto do presente termo de referéncia € a prestacdo de servicos para

fornecimento de passagens terrestres destinadas ao deslocamento rodoviario nas
linhas abaixo relacionadas, em ambos os sentidos, conforme condi¢bes, quantidades e

exigéncias estabelecidas neste instrumento, destinada a atender as necessidades
desta Camara Municipal:

Mandaguagu/Curitiba PR: Maringa/Curitiba PR; Mandaguacu/Londrina PR.

DESCRICAQC DETALHADA DO OBJETO:

Item Descrigao/Especificagéo Valor Total
01 Passagem rodoviaria R$ 10.000,00
VALOR TOTAL R$ 10.000,00

A natureza do objeto é a prestagao de servicos de fornecimento de passagens de
onibus, sendo que o quantitativo estara ligado & demanda verificada, respeitado o
orcamento da Camara Municipal.

O contrato seré firmado pelo periodo de 12 meses.

FUNDAMENTACAOQO DA CONTRATACAO:
Para a respectiva contratacao sera utilizada a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO,

sendo o processo devidamente documentado e instruido conforme Art. 72 da Lei
Licitatéria n® 14.133/2021.

Para inicio do processo foi solicitado ao DER informagéo sobre as empresas
autorizadas a atender os trechos rodoviarios objeto deste termo. Conforme documento
anexo (DECLARACAO N° 004/2024 DE 16 DE JANEIRO DE 2024) as ligagdes nos
trechos solicitados sdo atendidas somente pela empresa Viacéo Garcia Ltda.

Dado ao exposto se justifica a Inexigibilidade de Licitagao em favor da referida
empresa, considerando a inviabilidade de competicdo conforme Art. 74. Inciso | da Lei
n°® 14.133/2021.

Segue anexo documento referente aos precos das passagens. Por se tratar de
um unico fornecedor, se torna inviavel a pesquisa de mercado, cabendo a adesao ao
preco por ele praticado, destacando-se que os gastos serdo aqueles relativos a real
necessidade desta Camara Municipal, devidamente comprovados.

Para atendimento ao Artigo 72 da citada Lei, também devera instruir o processo
parecer juridico demonstrando o atendimento aos requisitos exigidos e demonstragdo

da previsao de recursos orgcamentarios.
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DESCRIGAO DA SOLUGAO ﬂ?

A aquisicdo se torna necessaria diante da obrigagdo da Camara Municipal
fornecer passagens para vereadores e servidores para deslocamento rodoviario
terrestre, quando assim solicitarem, para participagdo em reunides oy eventos,
congressos seminarios, capacitactes e treinamentos, CUrsos, ou quaisquer outras
atividades fora da sede do Municipio.

Por ocasido da aprovagao da Lei Municipal n° 2178/2021 de 1° de abril de 2021,
(Dispée sobre a instituicdo, concessao e Pagamento de diarias aos vereadores e
servidores da Camara Municipal de Mandaguagu, Estado do Parana, e da outras
providéncias.), o custeio de passagens ficou ao encargo deste orgéo legislativo. A
referida lei trata das condi¢cdes em que o fornecimento de passagens serd efetuado.

Embora a Camara Municipal tenha adquirido veiculo ofigial para atender a
demanda de viagens pelos vereadores e servidores, o fornecimento de passagens
rodoviarias é opgao nos casos ©m que o deslocamento sera realizado por apenas uma
pessoa, primando pela economicidade, ou também para situagées em que ndo ha
motorista devidamente autorizado.

Quanto ao valor que sera despendido, por se tratar de um unico fornecedor, se
torna inviavel a pesquisa de mercado, cabendo a ades&o ao preco por ele praticado,
conforme cotagées anexas, destacando-se que os gastos serdo aqueles relativos a real
necessidade desta Camara Municipal, devidamente comprovados.

FORMA DA PRESTACAOQ DOS SERVICOS:

Apods solicitagdo conforme o Artigo 7° da Lei Municipal n°® 2178/2021 pelo
vereador ou servidor interessado, as passagens serdo requisitadas pelo setor
administrativo junto a empresa.

A empresa, por aplicativo proprio, devera acatar o documento de agendamento e
autorizar o fornecimento por meio da ageéncia local ou regional.

A empresa devera confirmar a solicitacéo e o fornecimento via e-mail ou telefone,
€ encaminhar os bilhetes emitidos por meio de funcionario da empresa, ou por qualquer
meio de comunicagao eletrénico, preferencialmente e-mail.

Ap6s a homologagao da inexigibilidade, sera encaminhada copia ao setor de
licitagbes da empresa para cadastramento e comprovacgao, ficando evidenciado que o
valor & previsto e nao sera empenhado. O empenho sera realizado em favor da
empresa pelo valor dos bilhetes emitidos.
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CONDICOES DO RECEBIMENTO DO OBJETO: U'}{

Apos verificacdo do agendamento e confirmagéo de datas, a empresa devera

informar os valores por meio de relatério de emissdo das passagens solicitadas, para
liberagéo da autorizagdo de fornecimento pelo setor de compras.

As passagens serdo emitidas em nome do solicitante.
Os comprovantes de embarque deverdo ser entregues ao beneficiado para
comprovag&o da despesa junto ao setor contabil da Camara no seu retorno.

CONTROLE E FISCALIZACAO:

As passagens serao liberadas mediante a autorizagdo do Presidente.

O controle e a fiscalizagdo das aquisicbes consistem na verificagdo da
conformidade das solicitagées de passagens, liberagdo pelo Presidente e apresentacao
dos comprovantes de embarque.

A verificagéo da adequagéo do fornecimento devera ser realizada com base nos
critérios previstos neste termo de referéncia.

A fiscalizagdo sera realizada pelo Departamento Administrativo da Camara de
forma a assegurar seu real cumprimento deste Termo.

Quaisquer irregularidades verificadas, o Presidente da Camara devera ser
imediatamente comunicado por quem delas tomar conhecimento.

Fica designada a servidora Lucinéia Maria Callegari Menegazzo, CPF
240.355.729-34 para exercer a fiscalizagdo e o acompanhamento da execugao do
objeto deste termo de referéncia.

VALOR ESTIMADO

O valor estimado de R$ 10.000,00 (dez mil reais) foi estipulado,
aproximadamente, ao se levar em consideracdo o valor atual das passagens (veiculo
leito no percurso para Curitiba), conforme anexos, e a média de viagens feitas nos
tltimos anos.

FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento decorrente das aquisicdes de passagens sera efetuado
mensalmente, no prazo de até 30 (trinta) dias contados do recebimento do objeto, apos
fornecimento de faturamento e comprovante fiscal, devidamente atestado pelo setor

competente, estando demonstrando as retengées tributarias legais aplicaveis.
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/
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DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas decorrentes do objeto do presente Termo de Referéncia
correrao por conta da previsdo no Orgamento do Poder Legislativo Municipal para o
Exercicio de 2024, conforme dotagao especifica:
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

RESPONSABILIDADE PELA ELABORACAO DO TERMO DE REFERENCIA
Declaro estar ciente de todas as implicacoes pelas informagdes prestadas
no presente termo de referéncia e em relagdo a elas assumimos de forma solidaria

toda a responsabilidade.

Elaborado em 18 de janeiro de 2024.

;’\‘ :
LD,
i et 0\ 9

Lucinéia Maria Callegari Menegazzo
Diretora Administrativa

. Aprovo em 18 de janeiro de 2024.

Fabricio C%Marte!ozzi
Presidente/da Camara
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
g
7 CADASTRO NACIONAL DA PESSOA J URIDICA

NUMERO DE INSCRICAQ COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADE ABERTURA
78.586.674/0001-07
g CADASTRAL 05/08/1966

NOME EMPRESARIAL
VIACAO GARCIA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTG (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fedekedededodk DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAG DA ATIVIDADE ECONGOMICA PRINCIPAL
49.22-1-02 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, com itinerario fixo, interestadual

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS

49.22-1-01 - Transporte rodoviario coletive de passageiros, com itinerario fixo, intermunicipal, exceto em regido
metropolitana

49.21-3-02 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, com itinerario fixo, intermunicipal em regido metropolitana
49.30-2-02 - Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, intermunicipal, interestadual e
internacional

49.29-9-01 - Transporte rodovidrio coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, municipal

49.29-9-02 - Transporte rodovidirio coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, intermunicipal, interestadual e
internacional

45.20-0-01 - Servigcos de manutencio e reparacio mecinica de veiculos automotores

79.11-2-00 - Agéncias de viagens

49.30-2-03 - Transporte rodoviario de produtos perigosos

86.22-4-00 - Servigos de remocio de pacientes, exceto os servigos méveis de atendimento a urgéncias

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO

AV CELSO GARCIA CID 1100 —————

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.039-000 BOA VISTA LONDRINA PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Kk kkk

SITUACAQ CADASTRAL DATA DA SITUACAQ CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MQOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAQ ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

ok sk Fdekkdkkk

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 18/01/2024 as 15:10:33 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank
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Data da consuita; 18/01/2024 150545
ldenuficacio do Contribuinte - CNPJ Watriz T Z 3/

CNPJ 78.586.674/0001-07

Aopoao pelo Simples Nacional eiou SIMES abrangs todos s estabelecimentios da SMprasg

Nome Empresarial VIACAQ GARCIA LTDA

Siuacio Atual

+ lMais informacdes




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: VIACAO GARCIA LTDA
CNPJ: 78.586.674/0001-07

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado gue vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideracéo para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. n&o constam inscrigdes em Divida Ativa da Unio (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts, 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situacéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tUnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/ww.pgfn.gov.br>,

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:25:29 do dia 04/01/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 02/07/2024.

Caodigo de controle da certiddo: 0F03.B2BB.4F78.3F36

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Observagoes RFB:
Contribuinte possui arrolamento de bens, conforme Lei n® 9532/1997.




19/02/2024, 14:57

Consulta Regularidade do Empregador

Social:

CAIXA

CAIXA ECOMNOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  78.586.674/0001-07
Razao
VIACAO GARCIA LTDA

Enderego: AV CELSO GARCIA CID 1100 / BOA VISTA / LONDRINA / PR / 86039-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:15/02/2024 a 15/03/2024

Certificacdo Nimero: 2024021510340975811191
Informacgao obtida em 19/02/2024 14:57:42

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
WWW.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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CERTIDAO POSITIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS
COM EFEITO DE NEGATIVA

Nome: VIACAO GARCIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 78.586.674/0001-07

Certidao n°: 4389614/2024

Expedigdo: 18/01/2024, as 15:08:37

Validade: 16/07/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgio.

Certifica-se gue VIACAO GARCIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) no
CNPJ sob o n° 78.586.674/0001-07, CONSTA do Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas em face do inadimplemento de obrigagdes
estabelecidas no(s) processo(s) abaixo, com débito garantido ou
exigibilidade suspensa:

0188700~19.2003.5.02.0063 - TRT 02° Regido ** (63* VARA DO TRABALHO DE sio
PAULO)
0000226-75.2022.5.09.0513
LONDRINA}
0000241~-15,2020.5.09.0513
LONDRINA)
0153400-41.2005.5.15.0026
PREZIDENTE PRUDENTE)

* Débito garantido por depésito, bloqueio de numerdrio ou penhora
de bens suficientes.

“* Débito com exigibilidade suspensa.

Total de processos: 4.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéc
das Lels do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais de¢ Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos o0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidido condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

TRET 09%® Regido * (3* VARA DO TRABALHO DE

TRT 08°% Regido * (3* VARA DO TRABALHO DE

I

TRT 157 Regido * (1* VARA DO TRABALHO DE

INFORMACAO IMPORTANTE
A Certid3o Positiva de Débitos Trabalhistas, com os mesmos efeilitos
da negativa (art. 642-A, § 2°, da Consolidacdo das Leis do



Trabalho), atesta a existénecia de registro do CPF ou do CNPJ da
pessoa sobre quem versa a certidio no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas, cujos débitos estejam com exigibilidade suspensa ou
garantidos por depésito, blogueio de numerario, penhora de bens
suficientes ou, ainda, tenha sido deferida, no caso de empresa, a
Sua recuperacdo judicial, de acordo com a Lei 11.101/2005.
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VIAGAO GARCIA LTDA.
CNPJ/MF n° 78.586.674/0001-07 — NIRE n° 4120166544-5
120* ALTERACAO DO CONTRATO SOCIAL

1) JOSE BOIKO - ADMINISTRACAO E PARTICIPACOES LTDA., pessoa juridica

Rua Miguel Frias e Vasconcelos, n° 1.175, Bairro Jaguaré, CEP 05.345-000, Szo
Paulo, Sao Paulo, com seu contrato social arquivado na JUCESP sob NIRE n°
35212803459, em 24/01/1995, representada por seu administrador José Boiko,
brasileiro, casado sob o regime de comunhao parcial de bens, empresario, portador
da Cédula de Identidade Civil n° 955.846-8 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n°
129.427.589-53, residente e domiciliado na Rua ltapaitina, n° 1.800, ap. 161, Ed.
Palazzo Panamby, bairro Jardim Morumbi, CEP 05.707-001, S&o Paulo, S&o Paulo;
€ 2) ESTEFANO BOIKO - ADMINISTRACAO E PARTICIPAGCOES LTDA., pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 00.104.478/0001-61, com
sede na Travessa Anténio Sartori, n° 45, bairro Jardim Lourdes, CEP 87.300-110,
Campo Mourao, Parand, com seu contrato social arquivado na JUCEPAR sob NIRE
n® 41203106575, em 28/06/1994, representada por seu administrador Estefano
Boiko JUnior, brasileiro, divorciado, empresério, portador da Cedula de Identidade
Civil n°® 3.973.264-5 SSP/FR e inscrito no CPF/MF sob o n° 869.157.119-53,
residente e domiciliado na Rua ldefonso Werner, n® 112, Condominio Royal Golf
Residence, CEP 86.055-545, Londrina, Parana, UNICAS sécias da sociedade
empresaria denominada VIAGAO GARCIA LTDA., pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 78.586.674/0001-07, com sede na Avenida
Celso Garcia Cid, n° 1.100, bairro Vila Siam, CEP 86.039-000, Londrina, Parana,
com seus atos constitutivos arquivados na JUCEPAR sob NIRE n° 41201665445,
em 30/06/1939, RESOLVEM, por este instrumento e na melhor forma de direito,

alterar o seu contrato social, conforme as seguintes clausulas e condicdes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Por deliberag@o unanime e na melhor forma de direito, as
sOcias decidem pela reconducg@o do mandado dos administradores da sociedade por
mais 3 (trés) anos a contar da assinatura do presente instrumento, ficando José
Boiko, brasileiro, casado sob o regime de comunh&o parcial de bens, empresario,
portador da Cédula de Identidade Civil n° 555.846-8 SSP/PR & inscrito no CPFMF

de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 81.108.?55/0001-05, com sede na- T



Pégina 2 de 3
VIAGAO GARCIA LTDA.

CNPJIMF n° 78.586.6751!000'3-07 — NIRE n°® 4120166544-5
120" ALTERACAO DO CONTRATO SOCIAL
sob o n° 129.427.589-53, residente e domiciliado na Rua ltapaitina, n° 1.800, ap. g"f} P
161, Ed. Palazzo Panamby, bairro Jardim Morumbi, CEP 05.707-001, Sao Paulo, )
Sao Paulo e Estefano Boiko Junior, brasileiro, divorciado, empresario, portador da
Cédula de Identidade Civil n® 3.973.264-5 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n°
869.157.119-53, residente e domiciliado na Rua lidefonso Werner, n°® 112,
Condominio Royal Golf Residence, CEP 86.055-545, Londrina, Parana, investidos

nos cargos na qualidade de administradores nao-sécios, com os poderes definidos
no Contrato Social.

CLAUSULA SEGUNDA: Os Administradores eleitos declaram, sob as penas da lei,
que nao estdo impedidos de exercerem a administragdo da sociedade, por lei
especial, ou em virtude de condenacio criminal, ou por se enconirarem sob os
efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, ¢ acesso a cargos
publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagéo, peita ou suborno, concussao,
peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra

normas de defesa da concorréncia, contra as relagbes de consumo, fé publica ou a
propriedade.

CLAUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais clausulas que nao

colidirem ou que n&o foram alteradas por este instrumento.

E por estarem assim, justos e centratados, datam, lavram e assinam o presente
instrumento, obrigando-se fielmente por si e por seus herdeiros a cumpri-lo em todos
0s seus termos.

Londrina/PR, 16 de outubro de 2023,
Socios:

JOSE BOIKO - ADMINISTRAGAO E PARTICIPACOES LTDA.
José Boiko

ESTEFANO BOIKO - ADMINISTRACAO E PARTICIPACOES LTDA.
Esiefano Boiko Junior



MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratizacao, Gestao e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital
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(
ASSINATURA ELETRONICA Q |-

Certificamos que o ato da empresa VIACAO GARCIA LTDA consta assinado digitalmente por;

_ IDENTIFICAGAO DO(S)

CPF/CNPJ T s
12942758853 JOSE BOIKO
86915711953 ESTEFANO BOIKO JUNIOR

CERTIFICO O REGISTRO EM 23/10/2023 13:39 SOB N® 20237346959,

PROTOCOLD; 237366559 DE 23/10/2023.

N ,ﬁ’ CODIGO DE VERIFICAGEG: 12315363305, CNBJ DA SEDE: 78586674000107,
NIRE: 41201665445. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 156/10/2023.
VIAGRO GARCIA LTDA

JUCEPAR

Fwmld COMEERIAL BE FARARA

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARTO-GERAL
www. empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito 3 comprovacipo de sua autenticidade nos respactives portais,
informands seus respectivos cbdiyos de verificagiio,
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VIAGAO GARCIA LTDA.
CNPJ/MF n° 78.586.674/0001-07 — NIRE n® 41201665445 e 1R i B
119° ALTERAGAO DO CONTRATO SOCIAL § Q ‘,6

1) JOSE BOIKO - ADMINISTRAGAD E PARTICIPACOES LTDA., pessoa juridica —
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 81.108.755/0001-06, com sede na
Rua Miguel Frias e Vasconcelos, n° 1.175, Bairro Jaguaré, CEP 05.345-000, S&o
Paulo, Sdo Paulo, com seu contrato social arquivado na JUCESP sob NIRE n°
35212803459, em 24/01/1995, representada por seu administrador José Boiko,
brasileiro, casado sob o regime de comunhao parcial de bens, empresario, portador
da Cedula de Identidade Civil n° 555.846-8 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob o n°
129.427.589-53, residente e domiciliado na Rua ftapaitna, n° 1.800, ap. 161, Ed.
Palazzo Panamby, bairro Jardim Morumbi, CEP 05.707-001, S&o Paulo, Sao Paule;
€ 2) ESTEFANO BOIKO - ADMINISTRAGAO E PARTICIPAGOES LTDA., pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 00.104.478/0001-61, com
sede na Travessa Antdnio Sartori, n® 45, bairro Jardim Lourdes, CEP 87.300-110,
Campo Mouréo, Parana, com seu contrato social arquivado na JUCEPAR sob NIRE
n® 41203106575, em 28/06/1994, representada por seu administrador Estefano
Boiko Junior, brasileiro, divorciado, empresario, portador da Cédula de Identidade
Civil n°® 3.973.264-5 SSP/PR e inscritc no CPF/MF sob o n® 869.157.119-53,
residente e domiciliado na Rua lldefonso Werner, n® 112, Condominio Royal Golf
Residence, CEP 86.055-545, Londrina, Parana, UNICAS socias da sociedade
empresaria denominada VIAGAO GARCIA LTDA., pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 78.586.674/0001-07, com sede na Avenida
Celso Garcia Cid, n® 1.100, bairro Vila Siam, CEP 86.039-000, Londrina, Parana,
com seus atos constitutivos arquivados na JUCEPAR sob NIRE n° 41201665445,
em 30/06/1933, RESOLVEM, por este instrumento e na melhor forma de direito,

alterar o seu contrato social, conforme as seguintes clausulas e condigtes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Por deliberagéo dos socios e na melhor forma de direito, ; ...i
altera-se o 0 endereco da filial localizada no municipio de Campinas, estado de Séo /
Paulo, na Rua Altino Arantes, 850, Jardim das Bandeiras, CEP: 13.051-1 10, inscrita /
no n® 78.586.674/0098-30 e registrada sob o NIRE n° 35901404178, que passa a ser



Pagina 2 de 3

VIACAO GARCIA LTDA.
CNPJ/MF n° 78.586.674/0001-07 — NIRE n° 4120166544-5
119? ALTERAGAO DO CONTRATO SOCIAL

Rodovia Jornalista Francisco Aguirre Proenga, km 3,7, Chacara Nova Boa Vista,
Campinas, Sao Paulo, CEP 130646-54.

CLAUSULA SEGUNDA: Altera-se o objeto e endereco da filial localizada na Rua da
Candelaria, 198, Vila Ipiranga, Campo Grande, estado do Mato Grosso do Sul, CEP:
79.080-340, inscrita no CNPJ/MF sob o n® 78.586.674/0059-23 e NIRE n°
94900376494 para Avenida Georges Chaia, n° 412, Vila Piratininga, Campo Grande,
Mato Grosso do Sul, CEP: 79081-185 e o objeto social passa a ser prestacéo de
servicos de transporte de cargas e encomendas.

CLAUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demals clausulas que néo

colidirem ou que ndo foram alteradas por este instrumento.

E por estarem assim, justos e contratados, datam, lavram e assinam o presente
instrumento, obrigando-se fielmente por si e por seus herdeiros a cumpri-lo em todos

0s seus termos.

MM’
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Sécios:
O EPARTICIPACOES LTDA.

José Boiko
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ESTEFANO BOIKO - ADMINISTRAGAO E PARTICIPAGCOES LTDA.

Estefano Boiko Junior

2.
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TERMO DE AUTENTICIDADE

Eu, JULIANA PEREIRA AMBROSIO, com inscri¢éo ativa no OAB/PR, sob o n° 68218, inscrito no CPF n°
01031194932, DECLARO, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuizo das sangdes administrativas e civeis, que
este documento é auténtico e condiz com o original.

!DENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)
CPF N°® do Registro Nome

01031194932 68218 JULIANA PEREIRA AMBROSIO DOS SANTOS

CERTIFICO O REGISTRO EM 19/09/2023 12:57 SOB N° 20236494570.
i PROTOCOLO: 236494570 DE 19/09/2023.
“rr " cép1co pE VERIFICAGAO: 12313711644. CNPJ DA SEDE: 78586674000107.
NIRE: 41201665445. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 06/09/2023.
VIAGAO GARCIA LTDA

i et LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresse, fica sujeite & comprovacie de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectives codigos de verificacdo.



CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU

ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA CEP 87160-000
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25
www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaquacu.pr.leg.br

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

REFERENTE: PASSAGENS PARA TRANSPORTE RODOVIARIO

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de
Mandaguacu:

Certifico a Vossa Exceléncia a existéncia de previsgo
orgamentaria no exercicio de 2024 para a contratacdo em referéncia, assim
como a previsao de recursos financeiros suficientes para fazer frente a
respectiva despesa, considerando o valor total médio constante da pesquisa de

preco prévia apresentada (R$ 10.000,00).
DOTACAO  01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.33.00.00 — PASSAGENS E

DESPESAS COM LOCOMOCAO
DESDOBRAMENTO 3.3.90.33.01.00 — PASSAGENS PARA O PAIS

Mandaguacu PR, 19 de janeiro de 2024.




CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - Galeria Italia - CEP 87160-000

FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25
www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.pr.leg.br

PARECER JURIDICO 01/2024

Referente: Inexigibilidade de licitacio 03/2024 -
Aquisigdo de passagens para deslocamento rodoviério nas
seguintes linhas: Mandaguacu/Curitiba, Maringa/Curitiba,
Mandaguag¢u/Londrina.

1. Relatério

Trata-se de processo administrativo encaminhado a esta Procuradoria, 6rgio de
natureza consultiva, para analise da regularidade juridica da contratagdo direta, mediante
inexigibilidade de licitag#o, prevista no art, 74,1, da Lei n° 14.133 de 2021, que tem por
objeto a contratagio do servico de transporte coletivo, mediante aquisicio de passagens

para deslocamento rodoviario nas linhas relacionadas no processo, valor de R$ 10.000,00.

Ao processo administrativo foi anexado documentos como: documento de
formalizagfo de demanda, termo de referéncia, parecer contabil, certiddes e documentos
relativos & empresa.

E o que cumpria relatar. Passo a opinar.

2. Fundamentagio

2.1.  Deos limites da anilise juridica.

Esclarego, por oportuno, que a Procuradora que subscreve o presente foi nomeada
como pelo Decreto Legislativo n® 277/2021 ¢, assume, de forma supletiva e subsididria,
as atribuigdes conferidas ao cargo de advogado desta Cdmara, até que sobrevenha

nomeagdo do advogado, cujo provimento é de carater efetivo.

Ressalta-se que a anélise sera feita considerando o disposto no art. 53, § 4°, da Lei




CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU
ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 — Galeria Italia - CEP 87160-000
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25 |
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www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.pr.leg.br f fﬁi:)

n.° 14.133/2021, de forma a apresentar tio somente parecer de controle prévio de

legalidade do processo. Assim. n3o hd determinacio legal que impde uma fiscalizacio

posterior para avaliacdo do cumprimento de eventuais recomendacdes. que porventura,

sdo feitas nesta analise.

Dito isto, destarte que a analise aqui empreendida se restringird aos aspectos
juridicos do procedimento, excluidos, portanto, aqueles que abrangem conveniéncia e
oportunidade da contratagdo, além dos elementos de natureza eminentemente técnica,
como o detalhamento do objeto da contratagdo, caracteristicas, requisitos e
especificagbes, uma vez que as questdes técnicas fogem das atribuigdes deste 6rgio de

consultoria, sendo afetos aos setores competentes da Administragio.
2.2. Da autorizagiio para a contratacio
Verifica-se dos autos que no Documento de Formalizagdo de Demanda ha o

encaminhamento a Autoridade Legislativa para analise de conveniéncia e oportunidade,

contudo, ndo ha documento que expresse a autorizacio para esta contrata¢do, mas o

encaminhamento.

Sendo assim, deve ser procedida a juntada da autorizacio para a contratacio

direta, em cumprimento ao contido no artigo 72, VIIL, da Lei n° 14.133/2021.

2.3. Da contratagio direta

No &mbito da contratagdo direta, o artigo 72 da Lei n° 14.133/2021 preconiza os

elementos e providéncias que devem ser observadas no bojo deste processo

administrativo. Vejamos:

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, devera ser instruido com 0s
seguintes documentos:
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I - documento de formalizagdo de demanda e, se for o caso, estudo
técnico preliminar, analise de riscos, termo de referéncia, projeto basico
ou projeto executivo;

Il - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma
estabelecida no art. 23 desta Lei;

III - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem
0 atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstracio da compatibilidade da previsio de recursos
orgamentarios com o compromisso a ser assumido;

V' - comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de
habilitagio e qualificacdo minima necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado;

VII - justificativa de prego;

VIII - autorizagdo da autoridade competente.

Paragrafo mico. O ato que autoriza a contratagio direta ou o extrato
decorrente do contrato devera ser divulgado e mantido a disposigdo do
publico em sitio eletrénico oficial.

Passamos a andlise dos documentos juntados aos autos, quanto ao preenchimento
das exigéncias legais. Na fase preparatoria do processo de licitacdo, conforme
dispositivos da Lei n® 14.133/2021, notadamente o inciso I, do artigo supracitado, a

administragdo deve elaborar os seguintes: documento para formalizacio da demanda:

estudo técnico preliminar, mapa (s) de risco: termo de referéncia.

24. Documento de formaliza¢io da demanda, estudo técnico preliminar,

mapa de risco e termo de referéncia.

Todos esses documentos possuem natureza essencialmente técnicas, entretanto,

farei alguns apontamentos de orientagdo/recomendagdo, considerando a lei de regéncia.
Inicialmente, destaco que nos autos consta documento de formalizagdo da demanda e o

termo de referéncia.

Entretanto, nfo consta mapa de risco e também nio consta o estudo técnico

preliminar. O que necessita ser abordado e justificado pela Administracgio.

Acerca da necessidade e dispensabilidade do estudo técnico preliminar, destaca-

se _que a despeito da existéncia de regulamentacfo. entende-se que a andlise é

circunstancial.

ol
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Tem-se que a finalidade do estudo técnico preliminar é expor o problema e

considerar a melhor solugfo para ele, aferindo para tanto. o preenchimento do bindmio:

economia ¢ viabilidade técnica. Com efeito. no tocante & contratacio direta via

inexigibilidade de licitagdo. ¢ preciso observar e deixar claro a inviabilidade de

competicdo do caso concreto.

Relativamente ao Termo de Referéncia, a teor do disposto no artigo 6°, XXIII,
da Lei n® 14.133/2021, ¢ um documento que deve conter os seguintes clementos:
definigao do objeto, incluidos sua natureza, os quantitativos, o prazo do contrato e, se for
0 caso, a possibilidade de sua prorrogacdo, a fundamentagéo da contratagio, a descrigio
da solugéo, os requisitos da contratagdo, o0 modelo de execugio do objeto, o modelo de
gestdo do contrato, os critérios de medi¢fo e de pagamento, a forma e critérios de seleciio
do fornecedor, as estimativas do valor da contratagfo, acompanhadas dos pregos unitarios
referenciais, memorias de calculo e dos documentos que lhe ddo suporte, com os
pardmetros utilizados para a obtengdo dos pregos e para os respectivos calculos, que

devem constar de documento separado e classificado e a adequacéio orgamentaria.

Considerando os elementos acima descritos, recomenda-se que 0 Termo de

Referéncia trate de cada um deles em topicos especificos, indicando, inclusive, a ndo

pertinéncia, se for o caso, do nio cumprimento de um ou mais elementos legais.

2.5. Da pratica de sustentabilidade

A teor do que dispdem os dispositivos art. 5% art. 11, IV, art. 18, §1°, XII, e §2°,
da Lei n° 14.133, de 2021, destaca-se que ndo ha meng¢do sobre critérios e praticas

sustentaveis no caso em exame. Assim, entendendo a Administracio que a presente

aquisicio/prestacio  dos  servicos nio  se  sujeitam a  critérios de

sustentabilidade, devera reduzir o entendimento com a respectiva justificativa em

documentio que compora o presente processo administrativo.

www.mandaguacu.pr.leg.br contato@mandaguacu.pr.legbr -
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2.6. Do or¢amento da contratagio e da justificativa de prego.

Quanto ao orgamento, ¢ dever da Administragéo, elaborar o respectivo documento
que aborde as quantidades e precos (por unidade e total) da contratagiio (art. 6°, XXIII,

"i", art. 18,1V, € § 1°, VI e art. 72, I, da Lei n° 14.133, de 2021).

Tendo em conta a natureza estritamente técnica do orgamento, a adequagio da
metodologia empregada para estimar o valor de mercado do objeto contratual deixara de
ser examinada por esse orgdo juridico, posto ser atribui¢fio ndo afeta a formacao juridica

e ao prisma do exame da estrita legalidade.

Contudo, ¢ imperioso deixar claro que a contratacio por inexigibilidade

de licitacdo nio dispensa a justificativa do preco (art. 72, VII, da Lei n° 14.133, de

2021). Assim, deve a Administraciio verificar se o preco a ser contratado encontra-

se em consoniancia com o valor de mercado.

Ainda, o artigo 23, §4° da Lei n° 14.133/2021, trata da pesquisa na contratagio

direta, vejamos:

Art. 23 (...) § 4° Nas contratagoes diretas por inexigibilidade ou por
dispensa, quando nio for possivel estimar o valor do objeto na
forma estabelecida nos §§ 1°, 2° e 3° deste artigo, o contratade
devera comprovar previamente que os precos estio em
conformidade com os praticados em contratacdes semelhantes de
objetos de mesma natureza, por meio da apresentacio de notas
fiscais emitidas para outros contratantes no periodo de até 1 (um)
ano anterior a data da contratagiio pela Administra¢do, ou por
outro meio idoneo.

No presenta caso, constam as pesquisas dos valores das passagens extraidas do
site oficial do fornecedor. Apesar de constar no Termo de Referéncia topico “valor
estimado™ néio h4 mencio detalhada sobre a pesquisa, consoante preconiza a Lei n°

14.133/2021.

Neste caso, recomenda-se que o servidor responsavel pela pesquisa, decline

oy,
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em documento/despacho préprio, anslise fundamentada que levou A definicio dos

valores. Contendo, valores ofertados pelas empresas, comparando-os, inclusive, com

outras fontes de consulta. Na impossibilidade disso, deve ser justificado.

2.7.  Regime de Execugio da contratacio.

Acerca do regime de execugfo, ndo obstante estar implicito que a execucdo serd
mediante demanda, nfo esta certificado no processo a escolha do regime escolhido.

Sendo recomendado que o faca.

2.8. Davia eleita: Inexigibilidade de Licitacio.

A licitagdo € a regra definida por lei para contratagdes publicas, sendo possivel,
em determinadas situagdes, a celebragdo de contratos sem a realizagdo do prévio

procedimento.

Com efeito, o artigo 37, inciso XXI, da Carta Magna prevé que as obras, servigos,

compras e alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagdo publica que

assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com cléusulas que estabelecam
obrigagOes de pagamento, mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos da lei,
0 qual somente permitira as exigéncias de qualificagio técnica e econdémica
indispensdveis a garantia do cumprimento das obrigagdes, estabelecendo que estdo

ressalvados os casos especificados na legislacéo.

Portanto, vé-se que a Constituigio Federal (CF/88) estabeleceu ao Poder Publico
o dever de observar o principio instrumental da licitagdo, cujo objetivo é propiciar a

contratagdo mais vantajosa a Administra¢fo. Vejamos:

Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de qualquer dos
Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios
obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte: (Redacio dada pela
Emenda Constitucional n® 19, de 1998)

M
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XXI - ressalvados os casos especificados na legislagio, as obras,
servigos, compras € alienagdes serdo contratados mediante processo de
licitagdo publica que assegure igualdade de condi¢des a todos os
concorrentes, com clausulas que estabelecam obrigagdes de pagamento,
mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual
somente permitird as exigéncias de qualificagfio técnica e econdémica
indispensaveis a garantia do cumprimento das

obrigagdes. (Regulamento)

A ressalva contida no texto constitucional refere-se a possibilidade de existirem
casos em que a licitagdo podera deixar de ser realizada, de modo que a Administragio
Publica fica autorizada a celebrar contratagdes diretas, por dispensa e por inexigibilidade

de licitagdo.

A contratagdo direta por inexigibilidade de licitagdo é uma excegdo a regra
prevista no art. 37, XXI, da Constitui¢io Federal, e estd prevista no art. 74 da Lei n.°

14.133, de 2021:

Art. 74. E inexigivel a licitagio quando invidvel a competigdo, em
especial nos casos de:

I - aquisi¢iio de materiais, de equipamentos ou de géneros ou
contrataciio de servicos que s6 possam ser fornecidos por produtor,
empresa ou representante comercial exclusivos;

II - contratagdo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio
de empresério exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada
ou pela opinido publica;

Il - contratagdo dos seguintes servigos técnicos especializados de
natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas
de notdria especializagdo, vedada a inexigibilidade para servicos de
publicidade e divulgagio:

a) estudos técnicos, planejamentos, projetos basicos ou projetos
executivos;

b) pareceres, pericias e avaliagdes em geral;

c) assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou
tributarias;

d) fiscalizagdo, supervisdo ou gerenciamento de obras ou servigos;

¢) patrocinio ou defesa de causas judiciais ou administrativas;

f) treinamento e aperfeigoamento de pessoal;

g) restauracdio de obras de arte e de bens de valor histérico;

h) controles de qualidade e tecnoldgico, analises, testes e ensaios de
campo e laboratoriais, instrumentagdo e monitoramento de pardmetros
especificos de obras e do meio ambiente e demais servigos de engenharia
que se enquadrem no disposto neste inciso;
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IV - objetos que devam ou possam ser contratados por meio de
credenciamento;

V - aquisig¢do ou locacdo de imdvel cujas caracteristicas de instalagdes e
de localizagdo tornem necesséria sua escolha.

(...)

§ 1° Para fins do disposto no incise I do caput deste artigo, a
Administracio devera demonstrar a inviabilidade de competi¢io
mediante atestado de exclusividade, contrato de exclusividade,
declaracio do fabricante ou outro documento idéneco capaz de
comprovar que o objeto é fornecido ou prestado por produtor,
empresa ou representante comercial exclusivos, vedada a preferéncia
por marca especifica. (destaque nosso)

A situagdo de inexigibilidade eventualmente existente deve ser justificada
obrigatoriamente, devendo o processo ser instruido com a caracterizag@o da situagio de
inexigibilidade, razdo da escolha do fornecedor (ou executante) e justificativa do prego,

tudo conforme paragrafo Gnico do art. 72 da Lei n° 14.133, de 2021,

Neste contexto, ¢ legalmente cabivel a contratacdo direta, mediante
inexigibilidade de licitagdo, desde que o setor competente, em documento proprio (artigo
72,111, da Lei n.° 14.133, de 2021) demonstre documentalmente nos autos, a existéncia
dos seguintes requisitos: a) ainviabilidade de competigio, deve a Administragio
demonstrar as reais necessidades ¢ a essencialidade que justifiquem a especificidade do
objeto, o qual deve apresentar caractetisticas especiais e impares, ou seja, s6 haver
uma solugfo que atenda a necessidade da Administracio; b) a existéncia de apenas um
unico fornecedor com a necessdria capacidade e qualificagSes exigidas para a

contratacao.

Destaca-se que a andlise quanto ao mérito das avaliagdes da inviabilidade de

competi¢do ndo compete a este 6rgio consultivo, que ndo possui a expertise necessaria

para verificar se, de fato, existe ou ndo viabilidade de competicfio, cabendo i #rea

técnica se certificar quanto a veracidade das informacaes trazidas aos autos.

Acerca da exclusividade do fornecimento, segundo o contido no art. 74,1, § 1°, da
Lein® 14.133, de 2021, a comprovagdo desta condi¢do deve ser feita através de atestado

de exclusividade, contrato de exclusividade, declaracdo do fabricante ou outro documento

7
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idoneo capaz de comprovar que o objeto é fornecido ou prestado por produtor, empresa

ou representante comercial (exclusivos).

Sendo a contratago direta, via inexigibilidade, uma excegdo a regra que impde a
necessidade de licitagdo publica, a Administragdo deve agir com cautela na aceitagéo e
verificagdo dos documentos que instruirio o processo, sobretudo a comprovagdo da
exclusividade, visando o atendimento aos principios que regem as licitagBes e todo ato

administrativo.

Destarte que, na esteira do contido no supracitado artigo, qualquer documento,
desde que idoneo e satisfatério, pode ser, a critério da Administragfo, aceito. Neste
sentido, cumpre destacar que compete a Administracio verificar a autenticidade da
documentagdo comprobatoria da exclusividade, nos termos da Sumula n° 255/2010 do

Tribunal de Contas da Unifo:

Nas contratagdes em que o objeto s6 possa ser fornecido por produtor,
empresa ou representante comercial exclusivo, é dever do agente
publico responsavel pelacontratagdo aadogio das providéncias
necessarias para confirmar averacidade da documentagio
comprobatéria da condi¢do de exclusividade.

Niao hd nos autos, porém, certificacio da Administracio nesse sentido, o que

deve ser providenciado. A providéncia do cumprimento deste, atende, inclusive, o

contido no artigo 72, VI, da Lei n° 14.133, de 2021.

2.9.  Requisitos de habilita¢io.

Como ja exposto no inicio deste parecer, nfio obstante a Administratagio tenha
eleito a modalidade de contratacdo direta, mediante inexigibilidade de licitagdo, isso ndo
a desobriga de seguir e cumprir os rquisitos legais e, no caso da regularidade da
habilitagéo, o contido nos arts. 72, V e art. 91, § 4°, além de outros dispositivos da Lei n°

14.133, de 2021.
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Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, devera ser instruido com os
seguintes documentos: (...)

V - comprovagdo de que o contratado preenche os requisitos de
habilitagdo e qualificagdo minima necessaria;

Art. 91. Os contratos e seus aditamentos terdo forma escrita e serio
juntados ao processo que tiver dado origem a contratagio, divulgados e
mantidos a disposigdo do publico em sitio eletronico oficial. (...)

§ 4° Antes de formalizar ou prorrogar o prazo de vigéncia do contrato,
a Administragdo deverd verificar a regularidade fiscal do contratado,
consultar o Cadastro Nacional de Empresas Iniddneas e Suspensas
(Ceis) e o Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), emitir as
certiddes negativas de inidoneidade, de impedimento e de débitos
trabalhistas e junta-las ao respectivo processo.

No processo administrativo, consta as certiddes de regularidade fiscal e trabalhista
da empresa contratada, demonstrando que niio ha 6bices para a contrata¢do. Contudo, a

certidiio de regularidade do FGTS encontra-se vencida, devendo ser atualizada.

3.0. Da instrumentaliza¢io

Acerca da formalizagéo, verifica-se que o art. 95, II, da Lei n° 14.133, de 2021,
autoriza a dispensa do termo de contrato e faculta a sua substituigdo por outros
instrumentos, como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autoriza¢do de compra
ou ordem de execugio de servigo, nos casos de compras com entrega imediata e integral
dos bens adquiridos ¢ dos quais ndo resultem obrigagdes futuras, inclusive quanto a

assisténcia técnica, independentemente de seu valor. Vejamos o teor do dispositivo:

Art. 95. O instrumento de contrato é obrigatério, salvo nas seguintes
hipiteses, em que a Administragdo podera substitui-lo por outro
instrumento habil, como carta-contrato, nota de empenho de despesa,
autorizagdo de compra ou ordem de execugio de servico:

I - dispensa de licitagdo em razdo de valor;
II - compras com entrega imediata e integral dos bens adquiridos e dos

quais ndo resultem obrigagdes futuras, inclusive quanto a assisténcia
técnica, independentemente de seu valor.
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§ 1° As hipéteses de substituigio do instrumento de contrato, aplica-se,
no que couber, o disposto no art. 92 desta Lei.

§ 2° E nulo ¢ de nenhum efeito o contrato verbal com a Administracio,
salvo o de pequenas compras ou o de prestagio de servicos de pronto

pagamento, assim entendidos aqueles de valor ndo superior a R$
10.000,00 (dez mil reais).

No caso, verifica-se que nio foi anexado o termo de contrato. Aqui, cabe

ressaltar que tratando-se de contratacio de servicos, nio encontra fundamento no

art. 95, da Lei n° 14.133 de 2021. Sendo_assim, necessdrio que a Administracio

providencie a minuta contratual ¢/ou se entenderem pela dispensa, que justifique

legalmente o entendimento no processo administrativo.

3.1. Da Disponibilidade Or¢camentaria

No presente caso, em atengdo ao artigo 72, IV, da Lei n® 14.133 de 2021, consta
a declaragiio do setor competente acerca da previsio dos recursos orgamentarios
necessarios para fazer frente s despesas decorrentes da futura contratacio, com a

indicagfo da respectiva dotagdo.

3.2. Da necessaria publicidade.

Ressalta-se acerca da necessiria publicidade do processo, observando
criteriosamente as disposi¢des legais, especialmente os artigos 53, §3°, 54, 72, paragrafo

unico e o 175, §1° e §2°, todos da Lei n.° 14.133/21.

4. Conclusiao

Por fim, com essas consideragdes, restritamente aos aspectos juridico-formais,
ressalvado o juizo de mérito da Administragdo, bem como os aspectos técnicos,
econdmicos e financeiros, que escapam & andlise juridica, manifesto
pela REGULARIDADE JURIDICA, COM RESSALVAS, do presente procedimento

administrativo, desde que atendidas as recomendacdes formuladas ao longo deste parecer.
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E o parecer, salvo melhor juizo.

Mandaguacu, 16 de fevereiro de 2024.

OAB/PR 66.490

Procuradora Juridica
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INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 03/2024 Lj[i

OBJETO: Aquisicao de passagens terrestres destinadas ao deslocamento rodoviario
nas linhas abaixo relacionadas, em ambos os sentidos, destinada a atender as

necessidades da Camara Municipal:

Mandaguagu/Curitiba PR; Maringa/Curitiba PR; Mandaguacgu/Londrina PR.

Em atendimento as ressalvas apresentadas pelo Setor Juridico ao processo para

contratagdo do objeto acima, esta Administragdo vem apresentar as seguintes
JUSTIFICATIVAS:

Da autorizacdo para a contratacdo: Dando cumprimento ao disposto no inciso VIl do
Art. 72 da Lei Federal n° 14.133/2021 foi anexado ao processo autorizagdo do
Presidente da Camara para a contratagéo direta.

Da contratacéo Direta:

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE com fulcro na prerrogativa constante no
inciso | do Art. 74 da Lei Federal n° 14.133/2021.

Consta do processo, Documento de Formalizagdo de Demanda e Termo de
Referéncia. Referidos documentos definem o objeto e justificam os quantitativos,
apresentam fundamentacdo da contratagdo e descricdo da solugéo, selegdo do
fornecedor e estimativa de valores. Foram tratados topicos especificos e pertinentes.

Quanto a auséncia de Estudo Técnico Preliminar e Mapa de Risco:

Justificamos a auséncia do ETP considerando a baixa complexidade do objeto
da contratagéo e tendo em vista que se trata de um unico fornecedor, cujos pregos
cobrados pelas passagens sao aqueles definidos pela propria empresa.

Evidenciamos no Termo de Referéncia o problema e a solugdo. Para
consideracéo na andlise de riscos e a viabilidade econdémica incluimos documento no
qual consta o valor das passagens que esta sendo praticado pela empresa; por ser um
tnico fornecedor, ndo ha como comparar pregos e se torna inviavel a pesquisa de
mercado, cabendo a adesao ao prego por ela praticado.

Ressaltamos a impossibilidade de prever ou regular a quantidade de passagens
que serdo utilizadas, pois a Camara tem obrigacao de fornecer as passagens quando
solicitadas devidamente conforme a Lei Municipal n°® 2178/2021 de 1° de abril de 2021.
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Quanto ao total a ser gasto, esta Administragdo avaliou a demanda dos Gltimos
anos e comprometeu, conforme determinacédo da Autoridade Superior o valor de R$
10.000,00 (dez mil reais), compativel com a previsdo de recursos orcamentarios.

Quanto a contratagéo: segue minuta de contrato, da qual constarad todos os

elementos relativos a execucdo do mesmo.

Quanto a pratica de sustentabilidade: a presente aquisicdo ndo se sujeita aos
critérios de sustentabilidade.

Do orgamento da contratagdo e justificativa de precos: O valor estimado esta
adequado ao orgamento anual, e teve como referéncia o quantitativo de passagens dos
ultimos anos e os pregos das passagens praticados conforme site da empresa. A
demanda se dara de acordo com a autorizagdo do Presidente e conforme a
contratagao. Consta documento informando os precos praticados pela empresa.

Para cumprimento do Artigo 72 VI da Lei 14.133 de 2021 CERTIFICAMOS:

A empresa VIACAO GARCIA LTDA. CNPJ 78.586.674/0001-07 é a Unica
empresa que atende através de linhas de transporte de passageiros, nos trechos
rodoviarios necessarios para o fornecimento de passagens para esta Céamara,
conforme DECLARACAQ expedida pelo DER/PR anexa, que inviabiliza a competicéo,
ficando justificada a inexigibilidade de licitacdo, em favor da mesma.

Ficam comprovados os requisitos de habilitagao da empresa e qualificagao,
por meio dos documentos anexados ao processo. O Contrato Social se encontra
consolidado até a 1202 alteragdo anexa, estando as demais alteracOes arquivadas

digitalmente em raz&o do volume de paginas.

Mandaguacu PR, 23 de fevereiro de 2024.

OC, D, R

Lucinéia Maria Callegari Menegagzzp -/Diretora
Responsavel pelo planejamento

Jogé Adirson Giane ascimento - Agrénte Administrativo
Agente de Contratacao
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Mandaguacgu PR 19 de fevereiro de 2024.

AUTORIZACAO DA AUTORIDADE COMPETENTE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 03/2024

TIPO: COMPRA DIRETA - INEXIGIBILIDADE

Dando cumprimento ao disposto no inciso VII do Art. 72 da Lei Federal n°
14.133/2021, AUTORIZO a contratagdo direta através do Processo de
INEXIGIBILIDADE n° 03/2024, com fulcro na prerrogativa constante ao inciso | do Art.
74 da Lei Federal n° 14.133/2021 e determino a celebragao do seguinte instrumento de
contrato para que surta efeitos quanto a:

EMPRESA A SER CONTRATADA: Viagédo Garcia Ltda. CNPJ 78.586.674/0001-07

OBJETO DO CONTRATO: aquisicao de passagens para deslocamento rodoviario nas
linhas abaixo relacionadas, em ambos os sentidos conforme condigdes, quantidades e
exigéncias estabelecidas no Termo de Referéncia, destinada a atender as
necessidades da Camara Municipal de Mandaguagu PR: Mandaguagu/Curitiba PR;
Maringé/Curitiba PR; Mandaguagu/Londrina PR.

VALOR DO OBJETO: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
PERIODO DA CONTRATACAO: 12 meses

DOTAGAO ORGAMENTARIA
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO

Fabrigio Cesar Martelozzi
Presidente
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MINUTA DO CONTRATO
CONTRATO N° 0XX/2024

CONTRATO QUE ENTRE S| CELEBRAM A CAMARA MUNICIPAL DE
MANDAGUACU E A EMPRESA XXXXXXXXXXXXX, TENDO COMO OBJETO A
PRESTACAO DE SERVICOS PARA FORNECIMENTO DE PASSAGENS
TERRESTRES DESTINADAS AO DESLOCAMENTO RODOVIARIO NAS LINHAS
MANDAGUAGU/CURITIBA E MARINGA/CURITIBA PR E MANDAGUAGCU/LONDRINA
PR, EM AMBOS OS SENTIDOS, DESTINADAS A ATENDER AS NECESSIDADES DA
CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUACU, ESTADO DO PARANA.

A Camara Municipal de Mandaguagu PR, inscrita no CNPJ/MF sob o n°
77.643.443/0001-25, sediada em Mandaguagu PR, a Rua Bernadino Bogo, n° 100,
Galeria Italia, Centro, neste ato representada pelo Presidente da Camara Municipal de
Mandaguacu, Senhor Fabricio Cesar Martelozzi, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF n°
041.738.959-09, residente e domiciliado na Rua Castelo Branco n° 108, Centro, nesta
cidade de Mandaguagu PR, doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa

, inscrita no CNPJ n° , com enderego

, n° , Bairro XXXXXXX, Cidade , CEP n° ,
representada neste ato, por , portador da cédula de identidade RG n°
, € inscrito no CPF/MF n° , doravante designada
CONTRATADA, tendo em vista o que consta no processo de Inexigibilidade de
Lcitagao n° 12024 e em observanciaas disposi¢des da Lei n°® 14.133, de 2021, e

demais legislagbes aplicaveis, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato,
medianteas clausulas e condi¢des a seguir enunciadas.

CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO

1.1.Prestacéo de servicos para fornecimento de passagens terrestres destinadas ao
deslocamento rodoviario nas linhas Mandaguacu/Curitiba PR, Maringa/Curitiba Pr e
Mandaguagu/Londrina PR, em ambos os sentidos, conforme condi¢des, quantidades e
exigéncias estabelecidas neste instrumento e no Termo de Referéncia, destinada a
atender as necessidades da Camara Municipal de Mandaguacu, Estado do Parana.

1.2. Descricdo detalhada do Objeto da contratagao:

ltem Descricao/Especificagéo Valor Total Estimativo

01 Passagens rodoviarias | R$ 10.000,00
intermunicipais

VALOR TOTAL R$ 10.000,00

1.2.1.0 valor estimado conforme descricdo detalhada do objeto &€ meramente
estimativo, ndo cabendo & empresa contratada quaisquer direitos, caso o valor maximo
nao seja atingido durante a vigéncia contratual.

1.2.2. A contratada serd remunerada conforme emissdo de passagens
rodovidrias, compativel com a demanda interna. O valor pago serd de acordo com o
preco demarcado do dia da emiss&o.

4
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1.2.3. A presente contratagdo engloba a emissdo de passagens rodoviarias nos
trajetos Mandaguacu/Curitiba, Maringa/Curitibba e Mandaguacgu/Londrina, em ambos os -

sentidos, podendo ser convencional ou leito-cama, dependendo do horario ecda . -
disponibilidade. ;
L)%

1.3. Vinculam esta contratagdo, independentemente de transcrigéo: it
o Termo de Referéncia;

a Autorizacao de Contratagéo Direta;
e Eventuais anexos dos documentos supracitados.

CLAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA E PRORROGAGCAO

2.1. O prazo de vigéncia da contratagdo sera de 12 (doze) meses, contados da
assinatura do contrato,na forma do artigo 105 da Lei n® 14.133, de 2021.

2.2. O prazo de vigéncia podera ser prorrogado, formalizado através de termo aditivo,
nos termos da legislacéo aplicavel.

CLAUSULA TERCEIRA - MODELOS DE EXECUGAO E GESTAO CONTRATUAIS

3.1. A execucao contratual, 0 modelo de fiscalizacao, assim como os prazos e condi¢gdes

de conclusao, entrega, observacdo e recebimento do objeto constam no Termo de
Referéncia, anexo a este Contrato.

3.2. Fica designada, como fiscal do contrato, a servidora Lucinéia Maria Callegari
Menegazzo CPF n° 240.355.729-34.

CLAUSULA QUARTA — SUBCONTRATAGCAO

4.1. Nao sera admitida a subcontratagédo do objeto contratual.

CLAUSULA QUINTA - PREGO

5.1.0 valor total estimado da contratacéo € de R$ 10.000,00 (dez mil reais).

5.2 No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas
decorrentes daexecucdo do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais,
trabalhistas, previdenciarios fiscais e comerciais incidentes, frete, seguro e outros
necessarios ao cumprimento integral do objetoda contratagao.

CLAUSULA SEXTA - PAGAMENTO

6.1. O pagamento decorrente das aquisicdbes de passagens sera efetuado
mensalmente, no prazo de até 30 (trinta) dias contados do recebimento do objeto, apos
fornecimento de faturamento e comprovante fiscal, devidamente atestado pelo setor
competente, estando demonstrando as retengdes tributarias legais aplicaveis.

6.1.1. O pagamento serd efetuado mediante transferéncia bancaria em conta
identificada da contratada ou por meio de boleto bancario.

CLAUSULA SETIMA — REAJUSTE

7.1. Os precos inicialmente contratados s&o fixos e irreajustaveis no prazo de um ano
contado da data do orcamento estimado.
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7.2. Apds o interregno de um ano, independentemente de pedido do contratado, os

precos iniciais serdo reajustados, mediante a aplicagdo, pelo contratante, do indice -

IPCA-E/IBGE, exclusivamente para as obrigacdes iniciadas e concluidas apés a
ocorréncia da anualidade.

7.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera
contado a partir dos efeitos financeiros do ultimo reajuste.

74. No caso de atraso ou nao divulgagdo do(s) indice (s) de reajustamento, o
contratante pagara ao contratado a importancia calculada pela Gltima variagao

conhecida, liquidando a diferenga correspondente tao logo seja(m) divulgado(s) o(s)
indice(s) definitivo(s).

75. Nas afericbes finais, o(s) indice(s) utilizado(s) para reajuste sera(ao),
obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).

7.6. Caso ofs) indice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s)
ou de qualquer forma ndo possa(m) mais ser utilizado(s), sera(ao) adotado(s), em
substituicdo, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislagdo entdo em vigor.

7.7. Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerao

novo indice oficial, para reajustamento do preco do valor remanescente, por meio de
termo aditivo.

7.8. O reajuste sera realizado por apostilamento.

CLAUSULA OITAVA - OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

8.1. Entre as obrigagbes da Contratante, sem prejuizo de outras que sejam
elementares do tipo, estao:

8.1.1 Efetuar o pagamento do Servigo solicitado de acordo com termo de
referéncia;

8.1.2. Prestar as informacdes e os esclarecimentos que venham a ser
solicitadas pela Contratada;

8.1.3. Assegurar-se da boa qualidade dos servigos, verificando sempre o seu
bom desempenho;

8.1.4. Documentar as ocorréncias que comprometam a qualidade dos Servigos
Prestados;

8.1.5. Rejeitar, no todo ou em parte, o servigo realizado que esteja fora das
especificagdes apresentadas no processo;

8.1.6. Atestar nas notas fiscais da efetiva entrega do objeto adquirido, conforme
ajuste representado pela nota de solicitagéo ou autorizagdo de servigo;

8.1.7. Emitir pareceres sobre os atos relativos a qualidade dos servigos, em
especial quanto ao acompanhamento e fiscalizagdo da entrega, a exigéncia de
condi¢des estabelecidas e a proposta de aplicagao de sangdes;

8.1.8. Efetuar o aceite, considerando o valor resultante do bem, consoante as
condigcbes estabelecidas no Termo de Referéncia;

8.1.9. Aplicar a Contratada, penalidades, quando for o caso;

8.1.10. Efetuar o pagamento a Contratada no prazo avencgado, apds a entrega da
nota fiscal,devidamente atestada, no setor competente;

8.1.11. Notificar, por escrito, a Contratada da aplicagéo de qualquer sangao.

8.1.12. Exigir o cumprimento de todas as obrigagcdes assumidas pela
Contratada, de acordo com o contrato e seus anexos;

U ?
P[ - |
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8.1.13. Receber o objeto no prazo e condigées estabelecidas no Termo de
Referéncia;

8.1.14. Acompanhar e fiscalizar a execugcdo do contrato e o cumprimento das
obrigagdes pela Contratada:;

8.1.15. Comunicar a empresa para emissao de Nota Fiscal no que se refere a
parcela incontroversa daexecucdo do objeto, para efeito de liquidagdo e pagamento,
quando houver controvérsia sobre a execugdo do objeto, quanto a dimenséo,
qualidade e quantidade, conforme o art. 143 da Lein® 14.133 de 2021;

8.1.16. Explicitamente emitir decis@o sobre todas as solicitagdes e reclamagdes
relacionadas a execucdo do presente Contrato, ressalvados os requerimentos
manifestamente impertinentes, meramente protelatérios ou de nenhum interesse para
a boa execucgdo do ajuste.

8.1.17. A Administracao tera o prazo de 30 (trinta) dias corridos, a contar da data
do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogagao motivada, por igual
periodo.

8.1.18. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio
econdmico-financeiro feitos pelo contratado no prazo maximo de 30 (trinta) dias
corridos.

8.1.19.N&o responder por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada

com terceiros, aindaque vinculados a execugio do contrato, bem como por qualquer
dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados,
prepostos ou subordinados.

8.1.20.Previamente & expedicao da ordem de servigo, verificar pendéncias, liberar

areas e/ou adotarprovidéncias cabiveis para a regularidade do inicio da sua execugao.
Indicar os e-mails e horarios em que deverao ser enviado os bilhetes.

CLAUSULA NONA - OBRIGAGOES DA CONTRATADA

9.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigagées constantes do Termo de
Referéncia e de seusanexos, assumindo exclusivamente seus riscos e as despesas

decorrentes da boa e perfeita execugdo do objeto, observando ainda as demais
obrigacdes dispostas;

9.2. Assessorar a CONTRATANTE para a adequada definigdo do melhor roteiro,
tarifas, horarios e frequéncia das linhas, sempre que solicitada;

9.3. Emitir as passagens mais vantajosas disponiveis nos horérios escolhidos pela
CONTRATANTE, salvo disposi¢&o em contrario da Camara Municipal de Mandaguagu;

9.4. A CONTRATANTE devera ter acesso as mesmas vantagens oferecidas ao setor
privado, sendo que a CONTRATADA devera emitir as passagens solicitadas com o
menor prego dentre os oferecidos, inclusive aqueles decorrentes de tarifas
promocionais ou reduzidas para horarios compativeis com a programacao da viagem;

9.5. A CONTRATADA devera fornecer as tabelas com as tarifas praticadas, inclusive
com desconto;

9.5.1.Caso ficar constatado que a CONTRATADA n&o cotou os menores pregos,
através de pesquisa em sites e demais meios de consulta, a mesma devera arcar com
a diferenca de valores, podendo ser penalizada conforme artigo 155 da Lei
14.133/21, além de uma rescisdo unilateral, por culpaexclusiva da CONTRATADA.
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9.6. Efetuar a troca imediata da passagem, em caso de cancelamento da viagem,

assegurando o embarqueenhorario mais proéximo do cancelado, ressalvados os casos
de impossibilidade justificada;

9.7. Desmarcar, cancelar ou transferir, dentro das disposicoes legais, as passagens
que nao atendam a Camara Municipal Mandaguacu, conforme solicitagéo;

9.8.Alterar horarios quando solicitado pela CONTRATANTE, sempre que haja
disponibilidade em outro no percurso desejado, diferentes do previamente confirmado

em bilhete de passagem ja emitido, providenciando o respectivo cancelamento e
substituicdo do bilhete de passagem, se necessario;

9.9.Fornecer, sempre que solicitado, tabelas contendo horarios e duragéo das viagens,
escalas, embarque e desembarque dos passageiros:

9.10.A CONTRATADA devera creditar, dentro do prazo de 05 (cinco) dias Gteis, o valor
das passagens requisitadas e n&o utilizadas pela Camara Municipal de Mandaguagu,
devendo ser apresentado o comprovante de ressarcimento, que podera ser realizado
atraves de fatura de crédito em favor do Municipio de Mandaguacu;

9.11.A forma de reversdo da passagem nao utilizada, por medida de simplificagéo
processual, dar-se-4 mediante glosa dos valores respectivos na propria fatura mensal
apresentada pela CONTRATADA, nos termos do artigo 5° da Instrugdo Normativa 07,
de 24 de agosto de 2012.

9.12.Fornecer, quando solicitado, comprovante de viagem nos casos de extravio de
comprovante de embarque;

9.13.Fornecer, quando solicitado, qualquer documento equivalente aos bilhetes de
embarque do trecho da viagem (ida e volta), no que se referem exclusivamente as
autoridades, assim indicadas pelo fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro)
horas do término da viagem;

9.14.0 envio do comprovante, a que se refere o subitem 9.12. podera ser de forma
fisica ou eletrénica:

9.15.Faturar, sempre que possivel, as diferencas tarifarias e os trechos que as
originaram em um mesmo documento fiscal:

9.16.Encaminhar, em 02 (duas) faturas, os trechos de ida e volta de um mesmo
passageiro;

9.17.Nao acumular faturamentos, apresentando as notas fiscais/faturas, no maximo,
quinzenalmente,ao solicitante:

9.18.Indicar, por escrito, em até 05 (cinco) dias apés a assinatura do Contrato, os
nomes e telefones de contato dos funcionarios que atenderdo as requisicbes dos
bilhetes objeto do presente:

9.19. Indicar um funcionario que possa ser contatado para pronto atendimento fora do
horario comercial, nos fins de semana e feriados, através de telefonia fixa e/ou e-mail,
para a solugéo de casos excepcionais e urgentes, inclusive emissao de bilhetes, que
possam ocorrer nesses periodos;

/"i
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9.20.Indicar, no prazo méaximo de 24 (vinte e quatro) horas, novo preposto, nas
ocasides em que houver a substituicdo daquele indicado na licitacdo, e que
desempenhara as mesmas atribuicées do primeiro, quais sejam: a representacéo da
CONTRATADA perante a CONTRATANTE, para fins operacionais e financeiros,

disponibilizando informacées e atendendo as reivindicagdes ou reclamagdes que
porventura surgirem;

9.21.Atender as determinacdes regulares emitidas pelo fiscal do contrato ou autoridade
superior e prestar todo esclarecimento ou informacao por eles solicitados;

9.22 Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou
em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os Servigcos nos quais se verificarem
vicios, defeitos ou incorrecdes resultantes da execucao;

9.23.Efetuar comunicagéo a Contratante, assim que tiver ciéncia da impossibilidade de

realizagao ou finalizagao do servico no prazo estabelecido, para adogao de acdes de
contingéncia cabiveis.

9.24 N&o contratar, durante a vigéncia do contrato, conjuge, companheiro ou parente em
linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, de dirigente do contratante ou

do fiscal do contrato, nos termos do artigo 48, paragrafo Gnico, da Lei n® 14.133, de
2021;

9.25.Quando n&o for possivel a verificagao da regularidade no Sistema de Cadastro de
Fornecedores — SICAF, o contratado devera entregar ao setor responsavel pela

fiscalizagao do contrato, até o dia trinta do més seguinte ao da prestacéo dos servigos,
os seguintes documentos:

1) prova de regularidade relativa @ Seguridade Social;

2) certidao conjunta relativa aos tributos federais e a Divida Ativa da Unigo:

3) certiddes que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou
Distrital do domicilio ousede do contratado;

4) Certidéo de Regularidade do FGTS — CRF; e

5) Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT;

9.26.Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigagdes previstas em Acordo,
Convengéo, Dissidio Coletivo de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas
pelo contrato, por todas as obrigagées trabalhistas, sociais, previdenciarias, tributarias
e as demais previstas em legislagido especifica, cuja inadimpléncia nio transfere a
responsabilidade a Contratante;

9.27 Paralisar, por determinagado da Contratante, qualquer atividade que nao esteja
sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a seguranga de
pessoas ou bens de terceiros.

9.28.Nao permitir a utilizagdo de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos,
exceto na condigao de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a

utilizagao do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre;

9.29.Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as

obrigacbes assumidas, todas as condi¢Ges exigidas para qualificacdo na contratacéo
direta;

1

{

T



CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

ESTADO DO PARANA
RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 GEP 87160-000

FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25

www.mandaguacu.gr.leg.br contato@mandaguacu.Qr.leg.br

_ N
9.30.Guardar sigilo sobre todas as informacdes obtidas em decorréncia .cloEﬁ
cumprimento do contrato;

9.31.Arcar com o 6nus decorrente de eventual equivoco no dimensionamento dos
quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variaveis decorrentes de
fatores futuros e incertos, devendo complementa-los, caso o previsto no seja
satisfatério para o atendimento do objeto da contratagdo, exceto quando ocorrer algum
dos eventos arrolados no art. 124,11, d, da Lei n® 14.133, de 2021;

9.32.Cumprir, além dos postulados legais vigentes de ambito federal, estadual ou
municipal, as normas de seguranga da Contratante;

9.33.0bservar os preceitos da legislagdo sobre a jornada de trabalho, conforme a
categoria profissional:

9.34.0bter junto aos érgéos competentes, conforme o caso, as licengas necessarias e
demais documentos e autorizaces exigiveis, na forma da legislagéo aplicavel;

9.35.Fica a contratada responsavel por orientar e fiscalizar a regularidade documental

conforme as regulamentacdes estabelecidas, bem como a perfeita execucao dos
servigos deste Contrato.

9.36.Responsabilizar-se por eventuais danos que causar a CONTRATANTE ou a
terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execucao desse termo, bem como os
relativos a omissao pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais, comerciais e
quaisquer outras exigéncias legais inerentes a este instrumento;

9.37.Remeter Nota Fiscal dos Servicos prestados, com identificacdo da conta bancaria
e numero de empenho, ou boleto bamcario, assim como todos os documentos
determinados por Lei, e os especificadosno instrumento contratual;

9.38.Fiscalizar o perfeito cumprimento daquilo a que se obrigou, cabendo-lhe,
integralmente, os 6nus decorrentes. Tal fiscalizacdo dar-se-4 independentemente da
que sera exercida pelo fiscal da contratante.

CLAUSULA DECIMA- OBRIGACOES PERTINENTES A LGPD

10.1.As partes deverao cumprir a Lei n® 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD),
quanto a todos osdados pessoais a que tenham acesso em razio do certame ou do
contrato administrativo que eventualmente venha a ser firmado, no procedimento de
contratacao, independentemente de declaragdo ou de aceitagao expressa.

10.2.0s dados obtidos somente podersio ser utilizados para as finalidades que

justificaram seu acessoe de acordo com a boa-fé e com os principios do art. 6° da
LGPD.

10.3.E vedado o compartilhamento com terceiros dos dados obtidos fora das hipoteses
permitidas em Lei.

10.4.A Administragéo devera ser informada no prazo de 5 (cinco) dias Uteis sobre todos

os contratos de suboperacao firmados ou que venham a ser celebrados pela
Contratada.
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10.5.Terminado o tratamento dos dados nos termos do art. 15 da LGPD, é dever da
contratada elimina-los, com excegdo das hipoteses do art. 16 da LGPD, incluindo
aquelas em que houver necessidade de guarda de documentagdo para fins de

comprovagao do cumprimento de obrigagdes legais ou contratuais e somente enquanto
n&o prescritas essas obrigacdes.

10.6.E dever da contratada orientar e treinar seus empregados sobre os deveres,
requisitos e responsabilidades decorrentes da LGPD.

10.7.A Contratada devera exigir de suboperadores e subcontratados o cumprimento

dos deveres da presente clausula, permanecendo integralmente responsavel por
garantir sua observancia.

10.8.A Contratante podera realizar diligéncia para aferir o cumprimento dessa clausula,

devendo a Contratada atender prontamente eventuais pedidos de comprovacéo
formulados.

10.9.A Contratada deverad prestar, no prazo fixado pela Contratante, prorrogavel
justificadamente, quaisquer informagdes acerca dos dados pessoais para cumprimento
da LGPD, inclusive quanto a eventual descarte realizado.

10.10.Bancos de dados formados a partir de contratos administrativos, notadamente
aqueles que se proponham a armazenar dados pessoais, devem ser mantidos em
ambiente virtual controlado, com registro individual rastredavel de tratamentos
realizados, com cada acesso, data, horario e registro da finalidade, para efeito de
responsabilizacao, em caso de eventuais omissdes, desvios ou abusos.
10.10.1.0s referidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em formato
interoperavel, a fim de garantir a reutilizacdo desses dados pela Administragao
nas hipoteses previstas na LGPD.

10.11.0 contrato esta sujeito a ser alterado nos procedimentos pertinentes ao
tratamento de dados pessoais, quando indicado pela autoridade competente, em

especial a ANPD por meio de opinides técnicas ou recomendacgdes, editadas na forma
da LGPD.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — GARANTIA DE EXECUGAO

11.1. Nao havera exigéncia de garantia contratual da execugéo.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — INFRACOES E SANGOES ADMINISTRATIVAS

12.1. Comete infracdo administrativa, nos termos da Lei n° 14.133, de 2021, o
contratado que:
a) der causa a inexecug¢ao parcial do contrato;
b) der causa a inexecug¢ao parcial do contrato que cause grave dano a
Administragdo ou ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse
coletivo;
¢) der causa a inexecucéo total do contrato;
d) ensejar o retardamento da execuc¢ao ou da entrega do objeto da contratagao
sem motivo justificado;
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e) apresentar documentagdo falsa ou prestar declaragdo falsa durante a
execucdo do contrato;

f) praticar ato fraudulento na execucao do contrato;

g) comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
h) praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei n° 12.846 de 2013.

12.2. Seré@o aplicadas ao contratado que incorrer nas infracdes acima descritas as
seguintes sangdes:
I) Adverténcia, quando o contratado der causa a inexecucdo parcial do
contrato, sempre que n&o se justificar a imposicao de penalidade mais grave;
II) Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas
descritas nas alineas “b”, “¢” e “d” do subitem acima deste Contrato, sempre que
nao se justificar a imposicaode penalidade mais grave;
III) Declaracdo de inidoneidade para licitar e contratar, quando
praticadas as condutas descritas nas alineas ‘e”, “f", “g” e “h” do subitem acima
deste Contrato, bem como nas alineas“b”, “c” e “d", que justifiquem a imposigao
de penalidade mais grave.

IV) Multa Compensatéria, de 20% (vinte por cento) do valor do Contrato.

123. A aplicagdo das sangdes previstas neste Contrato nio exclui, em hipétese
alguma, a obrigagaode reparacao integral do dano causado a Contratante.

124. Todas as sangbes previstas neste Contrato poderdo ser aplicadas
cumulativamente com a multa.

12.4.1. Antes da aplicagdo da multa ser4 facultada a defesa do interessado no
prazo de 15 (quinze) dias Uteis, contado da data de sua intimag&o.

1242, Se a multa aplicada e as indenizacées cabiveis forem superiores ao valor
do pagamento eventualmente devido pela Contratante a Contratada, além da perda
desse valor, a diferenca serd descontada da garantia prestada ou sera cobrada
judicialmente.

12.4.3. Previamente ao encaminhamento a cobranga judicial, a multa podera ser
recolhida administrativamente no prazo maximo de 15 (quinze) dias, a contar da data
do recebimento dacomunicagéo enviada pela autoridade competente.

12.5. A aplicagéo das sangdes realizar-se-a4 em processo administrativo gue assegure
0 contraditérioe a ampla defesa a Contratada, observando-se o procedimento previsto
no caput e paragrafos do art. 158 da Lei n° 14.133, de 2021, para as penalidades de

impedimento de licitar e contratar e de declaragdo de inidoneidade para licitar ou
contratar,

12.6. Na aplicagéo das sangdes serdo considerados:
a) a natureza e a gravidade da infracdo cometida;
b) as peculiaridades do caso concreto:
¢) as circunstancias agravantes ou atenuantes:
d) os danos que dela provierem para o Contratante;
¢) a implantagdo ou o aperfeicoamento de programa de integridade,
conforme normas eorientagdes dos 6rgédos de controle.

12.7. Os atos previstos como infracées administrativas na Lei n° 14.133, de 2021, ou
em outras leis de licitagdes e contratos da Administragdo Publica que também sejam
tipificados como atos lesivos na Lei n° 12.846, de 2013, serdo apurados e julgados
conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade
competente definidos na referida Lei.

RUA BERNARDINO BOGO, 100 - CONDOMINIO GALERIA ITALIA - SL 08 GEP 87160-000 | . - f—_) Z//
FONE (44) 3245-1545 CNPJ 77.643.443/0001-25
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12.8.A personalidade juridica do Contratado podera ser desconsiderada sempre que

12.9. A Contratante devera, no Prazo maximo de 15 (quinze) dias Uteis, contado da
data de aplicagdo da sangao, informar e manter atualizados os dados relativos as
sangoes por ela aplicadas, para fins depublicidade no Cadastro Nacional de Empresas

Inidéneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep),
instituidos no ambito do Poder Executivo Federal

12.10.  As sangodes de impedimento de licitar € contratar e declaragdo de inidoneidade

para licitar ou contratar sdo passiveis de reabilitagdo na forma do art. 163 da Lej n°
14.133/21.

12.11.  Os débitos do contratado para com a Administragdo contratante, resultantes de
multa administrativa e/ou indenizagdes, ndo inscritos em divida ativa, poderdo ser
compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido orgao
decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o
contratado possua com o mesmo Orgéo ora contratante, na forma da Instrucéo
Normativa SEGES/ME n° 26, de 13 de abril de 2022.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA EXTINGAO CONTRATUAL

13.1. O contrato sera extinto quando cumpridas as obrigagdes de ambas as partes,
ainda que isso ocorra antes do prazo estipulado para tanto.

13.2. Se as obrigagées nao forem cumpridas no prazo estipulado, a vigéncia ficara
prorrogada até a conclusdo do objeto, caso em que devera a Administracéao

providenciar a formalizacdo através de aditivo, conforme termos da legislacao
aplicavel.

13.3.  Quando a n&o conclusdo do contrato referida no item anterior decorrer de culpa
do contratado:
a) ficara ele constituido em mora, sendo-lhe aplicaveis as respectivas sangdes
administrativas; e
b) podera a Administragao optar pela extingdo do contrato e, nesse caso, adotara
as medidas admitidas em lei para a continuidade da execugao contratual.

134. O contrato podera ser extinto antes de cumpridas as obrigagdes nele
estipuladas, ou antes do prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo
137 da Lei n°® 14.133/21, bem como amigavelmente, assegurados o contraditério e a
ampla defesa.

13.4.1. Nesta hipétese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.

13.4.2. A alteragdo social ou a modificagdo da finalidade ou da estrutura da
empresa nao ensejara a extingdo se nao restringir sua capacidade de concluir o
contrato.

13.4.2.1.Se a operagao implicar mudanga da pessoa juridica contratada, devera ser

formalizadotermo aditivo para alteracao subjetiva.

CNPJ 77.643.443/0001-25 ‘ 7/ 3
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13.5. O termo de extingéo, sempre que possivel, sera precedido:

13.5.1. Balancgo dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
13.5.2. Relagéo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos:
13.5.3. Indenizag¢des e multas.

13.6. A extingdo do contrato nso configura o6bice para o reconhecimento do

desequilibrio econémico-financeiro, hipétese em que sera concedida indenizagao por
meio de termo indenizatério.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DOTACAO ORCAMENTARIA

14.1.  As despesas decorrentes da presente contratagdo correrdo a cargo da
seguinte dotagdo orcamentaria deste exercicio, conforme abaixo especificadas:

e 01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.33.01.00 — Passagens e Despesas com
Locomogéo — Passagens para o pais

142, A dotagéo relativa aos exercicios financeiros subsequentes sera indicada apés

aprovacado da Lei Orgamentaria respectiva e liberacéo dos créditos correspondentes,
mediante apostilamento.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DOS CASOS OMISSOS

15.1. Os casos omissos serdo decididos pela contratante, segundo as disposigoes
contidas na Lei n° 14.133, de 2021, e demais normas federais aplicaveis e,
subsidiariamente, segundo as disposi¢bes contidas na Lei n® 8.078, de 1990 — Cadigo
de Defesa do Consumidor — e normas e principios geraisdos contratos.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — ALTERACOES

16.1.  Eventuais alteracées contratuais reger-se-ao pela disciplina dos arts. 124 e
seguintes da Lei n°® 14.133, de 2021.

162. O contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢des contratuais, os
acréscimos ou supressdes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e
cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

16.3.  As alteragdes contratuais deverdo ser promovidas mediante celebracdo de
termo aditivo, submetido a prévia aprovagio da consultoria juridica do contratante,
salvo nos casos de justificada necessidade de antecipagéo de seus efeitos, hipotese
em que a formalizagéo do aditivo devera ocorrerno prazo méximo de 1 (um) més (art.
132 da Lei n® 14.133, de 2021).

16.4.  Registros que n&o caracterizam alteragdo do contrato podem ser realizados

por simples apostila, dispensada a celebracao de termo aditivo, na forma do art. 136 da
Lein® 14.133, de 2021.
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CLAUSULA DECIMA SETIMA — PUBLICACAO -

17.1. Incumbira a Contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de
Contrata¢ées Publicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021,
bem como no respectivo sitio oficial na Internet, em atengéo ao art. 91, caput, da Lei n°®

14.133, de 2021, e ao art. 8°, §2° da Lei n® 12.527, de 2011, cfc art. 7°, §3°, inciso V,
do Decreto n° 7.724, de 2012.

CLAUSULA DECIMA OITAVA— FORO

18.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Mandaguagu PR para dirimir os litigios que

decorrerem da execugéo deste Termo de Contrato que nao puderem ser compostos
pela conciliagéo.

Mandaguagu PR , XX de XXXXXXX de 2024.

CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU
CNPJ 77.643.443/0001-25
CONTRATANTE

1 0.9.000.0.000000000000060606064
CNPJ N.°
CONTRATADA
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ESTADO DO PARANA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO
CAMARA MUNICIPAL MANDAGUACU Nr.. 3/2024

CNPJ: 77.643.443/0001-25 Telefone: (44) 3245-1545 Processo Adm.: 3/2024
Endereco: Rua Bernardino Bogo, 100 - Centro -

CEP: 87160-000 - Mandaguacu PatidoProesst: JRERRERA b

) ) N
TERMO DE HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGAO DE PROCESSO LICITATORIO 5 (|

O(a) responséavel desta entidade, no uso das atribuigbes que lhe séo conferidas pela legislagdo em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 74, | e alteragdes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissdo de Licitagbes, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitagdo nestes termos:

a) Nr. Processo: 3/2024

b) Nr. Licitagao: 3/2024 - IL

c) Modalidade: Inexigibilidade de licitacao

d) Data de Homologacao: 12/03/2024

e) Objeto da Licitagédo: A aquisigdo de passagens para deslocamento rodoviario nas linhas abaixo

relacionadas, em ambos os sentidos conforme condigGes, quantidades e exigéncias
estabelecidas neste instrumento, destinada a atender as necessidades desta Camara
Municipal: Mandaguacgu/Curitiba PR; Maringa/Curitiba PR; Mandaguacgu/Londrina PR.

Participante: VIACAO GARCIA LTDA

ltem Especificacao Qtd. Unidade Valor Unitario Valor Total
1 Passagens de transporte rodoviario 1,000 UN 10.000,00 10.000,00
Total do Participante: 10.000,00

Total Geral: 10.000,00

02 - Autorizar a emiss&o da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

[ Descrigdo da Despesa I Dotagao Valor Estimado
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 01.001.01.031.0001.2001.3.3.90.33.00 R$ 10.000,00

Mandaguagu, 12 de Margo de 2024

o Responsavel
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EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAGAO DF Senlicof Nonsiansy
DISPENSA ELETROMCA N°

Partes CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU - PARANA
NP N° 77 €43 4431000125

CONTRATADA: JOAD V 5 LiMA = PORTO BELO VIAGENS
CNPy 43 503 58070001~ 71

Objets. Conratagdc 0e eMprasa Fara a Creslacio da Seriges de Sgenciaments do
wsgens para lomecments de passagens adress nacionals pars alender as
nocessidanes da Cémara Municmal da Mandaguags: PR

Valor: iS5 40.500,00 (quaranta mi & Quinhentos reais)

DOTAGAD ORGAMENTARIA

404 004034 050120013200 3304 00 —
fassagens o Daspesss com Lobamagla — Passagens para o pals

P1sa g Viganela® O prazn de vencia da conlisiagao ¢ da 12 mases conisdes &
parii da aesnanura 0 coni

Fara Comarsa de Mandaguagy - Batade do Parand

Dats ¢a Assinaturs 12 6o marga de 2024

Signatarios: Senhor Fabiico Cesar Manleiozz, CPF 041 700 958-09, na Guaiiads
g Verendor Presidenta Cémara Municga ge Mandaguagu o o Senhor doko Vir
B F 046 566 283.22, como rapressnianta legal da empresa JOAD V 5
LIMA — PORTC BELO VIAGENS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO INACIO
AVISO DE LICITACAQ
EXCLUSIVO PARA ME. EFF F EQUIPARADAS
EDITAL DE CONCORRENCLA ELETRONICA N° 0012024

O municie de Santo Infcio, estado do Parand, toma poblico que
fard realizar, ds 9:00 horos do dia 22 de abril do ana de 2024, na platsforma
www blLorg.br, CONCORRENCIA, na fonna Eletednicd, sob regume deé
empreitada por prego glabal, tipo menar prego, 1 prepos fixos ¢ sem renjus
dais) seguinteiy) obra(s).

: Guantdade ¢ | Prazo de

Focalda bjsia Otje unidade de medida | execugao

Msm“ oo Abrigo ponta de Oaibus 9,00m* 180 diag
unicipio

A Pastn Téenica com o inteiro teor do Edital, seus respectivos modelos,
adendos ¢ anexos, podent ser nhuda no Portal Nacioml de Contratagdes
Publicas — PNCP, sitio eletrinico da PreJ‘-'nnm Municipal de Santo Indeio,
otravés do  emmil  lieriheaofd 5 T
www bil org b Informagdes sdicionuis, dividis ¢ pedidos de esclecimento
poderide ser Agente de C por ineio da

pr.gov.br

20
Santo Indcio-PR, 13 de margo de 2024
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DECRETO N°057 DE 13 DE MARGO DE 2024

Cispte sabre a
Mambros do Con:
Diraitos a Crianca @ ao Adolescents
da ColaradoiPR - Blénlo 2023/2025.

O Prafoito do Municipio de Colorado, Estado do Parans, Marges Joaé Consalter
da Melo, N0 use das aldouigdes legals. am CONBONANG L&l Municipal n° 2 885
da 13 da margo de 2015

Conslderando s alieractes na Nomesglo cos Mambros antencrments
constantes dos Osereton n°094i2023, Decrate r°130/2023, Decreto n9148/2023

dop Mambras da CMUCA. para

it oot A s i ® Ducrato 1°247/2023.
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DECRETA:

Art. 19 - Ficam nomgadas pasa intagrar o Consalho Municipal dos Direitos da
Crianga @ do Adamscante, o5 membos Ululares @ Suplenies, INGKATICH Fato
Govare Municpal e Entidades que o compdem, conforme segue

|~ REPRESENTAGAD DO GOVERNO MUNICIPAL:

Mg 12 14 Wi e 2003
~}

o=

one [44) 22781562
pr e e Sl e
Zabinste do Prafetlo Municipol

i,,, § FREFiITURA MUNICIPAL DE OURiIONA

P

»S ria Munlcipal de Social s
Titular Talise Nunes de Almaida Zirond|

Suplente: Juliana Mianaze Ramain

) Sacrataria Mu Educaga, Cullura & Esportes:
Tiwtar Mars Ellole G-mm-: Michetin
Suplents. Givana Mirian Valdrio Padiha

) Secretaris Municipal de Suade
Tl e Messias da Siva
Suwanla ‘Sandra Regna de Frallas da Mot

LEUN® 1351, DF 13 DE MARCO OF 2024

SAA Pt & men i o Uil
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a Municipal de F\nincll'
Titular Caio Rebslo Biano Spi
Suplenie: Valaria Moraira

It - REPRESENTACAG DAS ENTIDADES NAO GOVERNAMENTAIS:

0 BuRSE provaKneE:

A Comemn Munkipal da varapdsres de Ourlrsna, Exfodo do Forond, APROVOU s eu, Monssl
Rockign Amoda, Praleila Munlclpal, sonclana @ seguinte Let
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PROCEDIMENTO LICITATORIO N* 032024
DISPENSA BE LICTTACAD N° 012024

Rel. CONTRATO ADMINISTRATIVO N* 0172024

NUMERO DO PROCESSD LICTTATORIO: ' 012014
MODALIDADENUMERO; DISPENSA DE LICITAGAD M- 0112024
FUNDAMENTO LEGAL LEI I 14,13321

CONTRATADA; FORIO SEQURG CiA DI SEGUROS Ur:mls o s 4 585 P,
8P, Avenda Rio Beanco, 14E3. 1234, Bus

www.oreglonaljornal.com.br

PREFEITURA DO MUNICIFID DE OURIZONA
Estade do Parand
CKPINC 76 287 67202001 07
_ Rua Bola Vigta, 1004, Olrzena - R, CEP E7470-000.
PROCESSO DE SILECAD DE PESSOAL - P3P
EOITAL DE CONCURSD PUBLICO N” 010/2024

Adta rrfends ¢ rotfeands 9 concanprs ’f“
aruidader da Febral de Aberrsny o G
Puplcan' 00112

|

MAKDEL ROORIGED AMADD, Prefeito da Municpe de Ourlzong, Estada do
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ESTADO DO PARANA - PODER EXECUTIVO
E PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL
Gabinete db Prefaito
GESTAO 2021/2024 - "Frigars sla Sl cote mats Awon”

PORTARIA N° 012/2024 DE 13 DE MARGO DE 2024

Stmuta: Concede Funglo Gralificada a
Serwcom  Pubica  Mumepal  Hoemi
Cardose de Moras & o6 ouvms
providbacias.

MARCOS CESAR SUGIGAN, Pre 00 Muncisia ga Cruzero do
Sut, Estado do Paand, m0 veo da suas atnbusgdes legais contidas na Lel Grganica do
Munizioi

RESOLVI

At 1% Deagnar a senvideia publich municipal Noam Carscss da
M, ocupante do cargo de Auxdiar Agmmisliato portadors 03 Gédula oo
dantidade RG 40D ¥ 14 748 E00:2 SEPPR © GPF sobi r® 12353086000 para
dosampanhar suas atnbuigdes Gamo aumdin junts & Undade de Reprasaniacha do
Poslo de Alendimenta do Insitulo do 0enizac2o oo Parand [|IPR)]
AT 2 Pelo euercici
concediin Fungio: Gralificads (FG 07), nos tarmas do Art B3 0 Anexs Vil 4 Lel
MuNIpI! N 40272022, com eleitos ratoaIGs @ 1+ e Faverewn de 2024
Art, 3, Revogad: orin
om wigor na Gata de sua pubiEEEe

das sicades descritas no A 1° casts. fice

PACO MUNICIPAL PREFEITO JORGE DUARTE CANTELLE DE
CRUZEIRO DO SUL - PARANA, 13 OE MARGO OE 2024,

1.0+
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W sar §
-PREFEITO MUNIZIPAL -

SAO JORGE DO VA E

PREFEITURA DA CIDADE
EDITAL DE CONVOCAGAD PARA ATUALIZAGAD CADASTRAL -
PROGRAMA AGROCIDADE

EDITAL N7 01/2024 - PROGRAMA AGROCIDADE

A Prafoitura Municipal da Sin Jorge de lval, Estada do Parani. 1o

Cep/01.205-0001, inscria g CNPJ 61 193 164/0001 .60

CONTRATANTE Chimitt Musitagal de Cotarata

ORIETO: a contracla de cowesa cepecialionds ma prestasdo de 4niCos do segurs.
automotiv pars o veiculo ofictal da Clmara Memeipal e Colorado.

vlccucu Da date s spsinatura it o dia 1002025

RS 2 15224 (Dovs Mil, Ceato & Oitenta ¢ Do Rews o Vime ¢ Quaro Centavos),

Orgle: 0] - l.Emm.n'nVO MWI:.'ML

Usidade: 001- CAMA;

Funcianal: 01 001 Dlml | 0001 2000 MANWE'ICADEDESEN’VULVI\IN!’UDM
ATVIDADES

Despesa: 335039 00 - GUTROS SERVIGODS DI TERCEIRO - PLSSOA JURIDICA
Deralhamento: 33 9536 69 01 - SEGURDS DE DEMAIS VEICULOS FUBLICOS

DATA DA ABSTNATURA: 1310313024
FORO: Comarca de Calondo, Esindo do Paiank

Colorado, 13 ds masgo de 1024

Prealdeate da Cimars Municipal sntulwniu

+m seencre s

CAMARA MUNICIPAL DE UNIFLOR
ESTADO DO PARANA

e B

CONCURSO PUBLICO N* 001/2023
EGITAL DE CONVOCACAD 1" D0Z/ZB24

O Prasiants da Clinara Municis! de MARdapLapy. Estass o Parand
Bennor Fuuricia Ceear Marinloazi 46 ULD d8 Buas rilui fos lsgan. CONVOCA
o candidalo shaixo talacionnds wprevada ne Concurse Pibbeo n® 00172022
corforme EDITAL DE CLASSIFIGAGAD FINAL n® D17/2022 pubiicade no Orgas
Oficial do Muni2ipi oa Mundaguagy Parand. EQGRS n* 3372 de 14 de egosta de
2022 HOMOLOGADA canforne DECRETO LEGISLATIVI) N° 284/3022 de 10 da
agusis de 2022, pubicada oo Crgha Oficial ¢0 Muneipa cu Mandaguagy, Edicas.
% 3473 du 17 de agosto da A02Z @ oImp no

da Camara Munkpal de Mandmguagy Estads 98 Panna localzada na Rua
Bl 169 Centte Conaamini Galeia Hila Sas ©. &m
Mandaguasu. Parans, munkin dn sosumantagha exqia M as 17 (dezossetel
hoias do dia 27 de margo de 2024, pars E¢ submeter ao nocesio de 8dMY

passe.

woina Begs

coLocaGAe = S HOME
B LOOAGAS | ot AUSDATO MELHADD)

Maneaguacy PR, 13 de margo de 2024

Fandcie Cusar Marniore
Piesidente

EXTRATO DR TERMU ADITTVG

ATAMARA DO MUKIC PO DE UNIFLOS, 5T ADG DO PARANA pote:
o masraa, et it CNPH (4] 276 597000106, com etk Mk Db, 45 - Cnir -
UnflcaPil. €TF BIMO.000 wpremeinde pele scs Prowdome, n Sexbor ALEXANDRE
APAREC]

eraes € 1173003, s
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| oty A M3 180 0

b Adliv, WFT A

I Fate (olabat ds Comiemic Tama
Vintacin: STIIA s TS,

| B R T e e

Camars Municlpal i a1 Fsrace do P
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CAMARA B0 MURICTD D CNIFLOR
CONTRATANTE,
Atsmaniiee Aparaciis
PRERIDINTE

DORTOSEGURG COMPANIIA DE SEGUROS GRRAIS
cor oA

Nahia ollveira Seer
)

da uss airbuihen légams 8 em conformidade com @ lagl
vigents, us ds Lel r° 192023 gue
promove ajustes na Ll m® 2B, dn 23 de sgosto de 2006, s objetvando s
eontinuidate das agbes do Programa AGROCIDADE cofveta 03 panicipsntes
para

1 OHJETIVO

Esla convosagae lam Coino (Mnkdede TeAITEr & miusizagio
cadawial  dos  parlcipentes previamenis  selecunades 00 Programs
AGROCIDADE, astegurando @ adsquag nos orilénos mina ewgidos Surs &
PanicAacAD no pragrama. O praadimenta visa a coniinidads dns Inciatvas de

e sustomivel, 0 do -
sarniings 8 sletvicndo 03 Rgonn pancisdan

2. GONVOGAGAO

880 todcs b
selaclonsdos pars o Programn AGROCIDADE qua necessilun ¢mBrousr o
standimenta sos editiios ntuaizadas eonforme a Lol n® 10/2020

3. DOCUMENTAGAC NECESSARIA

o duvarac ags
stunlizagho cadosiral
« Documanta de idaniifienges com Feto (R, CrA)
+ Comprovanis de Rasiadncia atusl; .
- Cumsousr ouirey documantos Qua  comprovem o
baswderents 803 cntéries wsizades do programa

para

4. PRAZO ELOCAL PARA ATUALIZAGAD CADASTRAL

A siusiizayse cadastel devars ser reniizads no poriods de 20 de
margo de 2024 a 19 de abrl de 2024, ne Secretara MUAICPS! do Promocas Socal
de Bho serge do e, focalizade na Prage Santa Cruz, 248, Centio, Bh0 Jorge €0
Ival - P, tas Bin dn 175, da segunds o sexia el

6. CONSEQUENGIAS DA NAD ATUALIZAGAD

A falta de atuntizagaa eadmnl Jentro do prazo estabeiecido ou 3
nag participanie do processo
de eantinuidade oo Programa AGROCIDATE

8. INFORMAGOES ADICIONAIS

Par mals inismagses, oa imeraasadcs podem eniar am conata
poia telatone (044) 32431157 ou nata e-mall gabinele@rms;jivai pr gov br

A Prefolira Mumicipal ge $og Jorge o lval rellora weu

o da Inigiatvas

aue promovem a malhorla da qualidade de vida ¢o8 Moraacras rurals, par meis de

agoes planajadan o continuas,

Pago Murscipal Dy Rl Wartns, 88a Jorge do vl - PR, 15 da

sgauts dr 2024

FALHO GUIMARAES
REFENTD




